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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na celoţivotní vzdělávání. Nejdříve se zabývá

celoţivotním vzděláváním obecně, poté se zaměřuje na oblast vzdělávání

sociálních pracovníků. V práci se zabývám historií celoţivotního vzdělávání a

také zákonným opatřením celoţivotního vzdělávání. Práce ukazuje význam a

nutnost celoţivotního vzdělávání pro osobnostní rozvoj člověka ve společnosti.

V bakalářské práci představuji moţnosti celoţivotního vzdělávání např. kurzy,

které různé organizace nebo školy nabízejí. Do práce jsem také vloţila

výzkum, který se zabýval tématikou celoţivotního vzdělávání, a v následující

kapitole popisuji výsledky, které tento kurz přinesl a ukázal. Na závěr v práci

nastíním svou osobní zkušenost s celoţivotním vzděláváním a popíši kurz

lektora primární prevence, který mám úspěšně za sebou. Mezi jednotlivými

částmi práce jsou moje vlastní názory a komentáře, kterými se snaţím

vystihnout osobní postoje k dané tématice.

Klíčová slova
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pracovník, andragogika, profesní vzdělávání, cílové skupiny, kurzy

celoţivotního vzdělávání.
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Summary

Lifelong learning in praktice social workers.

The bachelor thesis is focused on lifelong learning. First, deals with lifelong

learning in general, then focuses on the education of social workers. The thesis

deals with the history of lifelong learning and shows the importance and

necessity of lifelong learning for personal development of human society. The

thesis presents the possibilities for lifelong learning such as courses that

various organizations and schools offer. The thesis includes a research, which

deals with the theme of lifelong learning, and the following chapter shows the

results, which were brought and displayed. In the conclusion of the thesis is

showed personal experience with lifelong learning and the teacher's description

of the courses of primary prevention, which have been successfully passed.

Between each parts are my own opinions and comments, which try to capture

people's attitudes to the subject matter.

Keywords

Lifelong learning, social workers, lifelong education, profession education.
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Úvod

Jako téma svojí bakalářské práce jsem si vybrala „Celoţivotní vzdělávání

v praxi sociálních pracovníků“. Toto téma jsem si vybrala, protoţe mě velmi

zajímá celoţivotní vzdělávání.

Cílem mojí práce je pokusit se ukázat smysl, nutnost a význam

celoţivotního vzdělávání pro člověka. Cílem je čtenářům ukázat, jak velkou

roli dnes hraje zájem o další vzdělávání, který souvisí se společenským a

profesním postavením. Protoţe je téma celoţivotního vzdělávání velmi široké,

svojí druhou část práce zaměřím na vzdělávání sociálních pracovníků. Mým

cílem bude poukázat na systém vzdělávání sociálních pracovníků a pokusit se

nahlédnout do různých typů moţností jejich celoţivotního vzdělávání.

Metoda práce je převáţně práce s literaturou, která se zabývá tématem

celoţivotního vzdělávání a srovnávání různých pohledů na téma, výběr a

třídění literatury. Dále pouţívám analýzu dokumentů a srovnání s vlastními

osobními názory. Metodou práce je také vlastní kritika k citovanému textu.

Myslím si, ţe celoţivotní vzdělávání je v současnosti velmi diskutované a

aktuální. Jedním z důvodů jsou např. měnící se pracovní podmínky populace.

Mnoho lidí, je z důvodů nových trendů v zaměstnání nuceno zdokonalovat své

dovednosti a kompetence. Jednoduše řečeno, sebevzdělávat se. Okolo nás

můţeme stále pozorovat nové a zajímavé nabídky seminářů, odborných

výcviků, kurzů, přednášek, rekvalifikací atp. Je pouze na kaţdém člověku, jak

se rozhodne naloţit se svým ţivotem a zda se rozhodne pro aktivní účast na

celoţivotním vzdělávání. Lidskou touhou je mimo jiné i seberealizace a

sebezdokonalování, a v celoţivotním vzdělávání se podle mého názoru můţe

tato touha krásně rozvíjet. Myslím, ţe vzdělávání dnes je jiţ nezbytnou

podmínkou jak pro zaměstnání, tak pro běţný společenský ţivot. Vzdělávání

také umoţňuje sociálně slabším lidem dostat se lépe do společnosti a umět se
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v ní prosadit. Vzdělávání je také cesta ke společenskému postavení v naší

společnosti.

Sama povaţuji za důleţité se v tématu celoţivotního vzdělávání vyznat

z důvodu mého budoucího povolání, kdy mimo jiné práce bude v určitém

případě důleţité umět klientovy sociální sluţby poradit se vzděláváním.

Důleţitou částí by mělo být také umět klienta na vzdělávání namotivovat a

vysvětlit mu důvody, proč je vzdělávání důleţité a jak konkrétně by jemu

mohlo pomoci při profesním ţivotě. I z těchto důvodů jsem volila právě téma

celoţivotního vzdělávání v praxi sociálních pracovníků.

Z mého pohledu je důleţité, abych se v tématu nejen vyznala, ale abych také

uměla zprostředkovat myšlenky a záměry celoţivotního vzdělávání pro moje

budoucí klienty i pro lidi z mého okolí, kteří projeví o další vzdělávání zájem a

budou potřebovat poradit, pomoci apod.

Proto je mým osobním cílem bakalářské práce umět se sama zorientovat

v nabídce celoţivotního vzdělávání (nejen sociálních pracovníků) a být tím

případně nápomocná klientům nebo přátelům.

Z vlastní zkušenosti totiţ vím, kolik lidí myšlenku dalšího vzdělávání jiţ

předem „zavrhne“ a ani se o vzdělávání nepokouší, a to je podle mého názoru

velká škoda. Tito lidé mají různé důvody proč dále svoje vzdělání nerozvíjet.

Hodně lidí má strach a zbytečné obavy, které pramení např. z nedostatku

informací nebo zkreslených informací.

Byla bych ráda, kdyby moje práce do určité míry namotivovala čtenáře

k potřebě dalšího vzdělávání.
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1. Uvedení do problematiky celoživotního

vzdělávání

Sjednocující se Evropa a změny hospodářsko-politické mají velký dopad na

společnost a její rozvoj. Jedním z nových prvků rozvoje společnosti je

směrování k „učící se společnosti“.

Podnětem, který v 90. letech přivedl celoţivotní učení do politických

programů, byl zájem zlepšit zaměstnatelnost a adaptabilitu občanů se zřetelem

k vysoké úrovni strukturální nezaměstnanosti, která nejvíce postihla osoby

s niţší kvalifikací.

V současné době je zřetelné, ţe evropská populace stárne a to mimo jiné

znamená, ţe potřeba aktualizovaných vědomostí a dovedností nemůţe být

uspokojena tím, ţe se budeme spoléhat na mladé lidi, nově nastupující na trh

práce, jak tomu bylo v minulosti. Mladých lidí bude příliš málo a tempo změn

bude příliš rychlé. Odborníci dokonce pracují s odhady, ţe kaţdý člověk musí

počítat se změnou své profesní orientace minimálně jedenkrát v průběhu svého

profesního ţivota. Tato skutečnost se neobejde bez potřeby získání nových

znalostí a dovedností, tedy bez dalšího učení.

Úspěšné celoţivotní „učení se“ bude v brzké době klíčovým momentem pro

zaměstnatelnost člověka a pro vybudování spokojeného a produktivního

ţivota.
1

Musím projevit svůj osobní souhlas s výše citovaným názorem, který říká,

ţe mladých lidí ubývá a tempo změn je příliš vysoké. Proto si myslím, ţe

1
ZLÁMALOVÁ, H. Celoživotní učení – téma naší společnosti [online]. Praha: Centrum

pro studium vysokého školství – Národní centrum distančního vzdělávání. 2005, [cit. 2011-

02-10]. Dostupné z: <http:// www.csvs.cz/struktura/ncdiv/Celozivotni_uceni_HK2005.rtf >.

http://www.csvs.cz/struktura/ncdiv/Celozivotni_uceni_HK2005.rtf
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pracovníci v organizacích by se měli naučit motivovat k dalšímu vzdělávání,

které ke své profesi potřebují. Lidé by se měli naučit přijímat celoţivotní

vzdělávání jako naprosto běţnou součást osobního i profesního ţivota.

Domnívám se, ţe je velkou chybou, kdyţ si někteří lidé myslí, ţe další

vzdělávání nepotřebují, a případně je toto vzdělávání obtěţuje nebo nebaví.

Další vzdělávání můţe být podle mého názoru lidem velkým přínosem, můţe

je obohatit a posunout v ţivotě dál.

Praxe vzdělávání dospělých se rozvíjí velmi hodně, souvislost je dána i

kvůli podpůrným vzdělávacím programům EU. Záleţí na konkrétních

aktuálních informacích daných organizací, které spolupracují s programy EU.


[…]


Cíle projektu jsou:

 „upevnit a posílit pozitivní hodnoty a postoje u dětí a mládeže, posílit

negativní postoje vůči drogám a závislostem a dalším sociálně

negativním jevům,

 rozšířit kompetence a schopnosti učitelů v primární prevenci sociálně

patologických jevů,

 prohloubit spolupráci pedagogů a lektorů v rámci tohoto projektu, a

tím zajistit větší efektivitu práce,

 posílit a upevnit u rizikových osob sociální kompetence a volní

dovednosti, zvýšit informovanost rodičovské veřejnosti o sociálně

negativních jevech, možnostech prevence a příp. možnosti řešení

krizových situací.
94
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Závěr

Svojí bakalářskou prací jsem se snaţila prokázat nutnost celoţivotního

vzdělávání a celoţivotního učení. Myslím si, ţe by tomuto vzdělávání měl být

totiţ přikládán v ţivotě kaţdého člověka velký význam. Vzdělávat by se měl

kaţdý člověk, nejen sociální pracovníci, ale všichni lidé v naší společnosti.

V úvodu práce se věnuji obecným definicím celoţivotního vzdělávání, kde

popisuji nutnost a význam CŢV, historický pohled na CŢV a aktuální situaci

ve vzdělávání dospělých. Krátce popisuji organizace vzdělávání dospělých a

cílové skupiny vzdělávání dospělých. Malou, ale přesto významnou část práce

tvoří legislativa k CŢV a strategické dokumenty na úrovni ČR a EU.

Dokumentů je mnohem více, neţ v práci předkládám, přesto myslím, ţe nebylo

nutné vypisovat detailně všechny. Proto jsem zmínila jen nějaké dokumenty,

které jsou z mého pohledu zajímavé. Stručně v práci zmiňuji důsledky nezájmu

o další vzdělávání, které mohou vést k špatnému vykonávání profese. Protoţe

při neochotě dále se vzdělávat nemůţeme být dobrými a perspektivními

pracovníky.

Zajímavou kapitolou je podle mého názoru výzkum, který se věnoval

problematice celoţivotního vzdělávání. Výsledky, na které tento výzkum

poukázal se v mnoha směrech shodují s teorií v literatuře. Bylo pro mě

zajímavé porovnávat teorii s praxí a srovnávat názory veřejnosti a odborníků

na danou problematiku. Zajímavé je, ţe i přes to, ţe lidé vnímají celoţivotní

učení jako nutnost, málo z nich se tomuto vzdělávání dále ve svém ţivotě

věnuje. To souvisí s důvody nezájmu o vzdělávání.

Jistě by bylo dobré, kdyby lidé pochopili, ţe vzdělávání není jen nezáţivná

a pro ně nedůleţitá činnost, ale ţe vzdělání můţe přinášet mnoho kladů do

jejich ţivota. Myslím, ţe neochota dále se vzdělávat mnohdy u někoho vychází

z jiţ dříve špatných zkušeností se vzděláváním. Je proto nutné lidem stále

připomínat důleţitou roli dalšího vzdělávání.
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Protoţe ţijeme v době, kdy je neustále potřeba zdokonalovat své znalosti a

dovednosti, mým cílem bylo prokázat potřebnost a důleţitost CŢV.

Podle mého závěru, který vychází z cíle práce, je nezbytné, aby lidé chápali

celoţivotní učení jako potřebnost a běţnou součást ţivota. V práci jsem

nastínila moţnosti vzdělávání sociálních pracovníků.

V práci ukazuji moţnosti studia sociální práce v Praze, a následně

přikládám ukázky zajímavých kurzů dalšího vzdělávání. Zajisté nezbylo místo

pro všechny moţnosti dalšího vzdělávání, zajímavé by bylo nalézt všechny

jednotlivé školy a univerzity a nahlédnout do jejich spektra nabídek

celoţivotního vzdělávání. Podle mého názoru záleţí na kaţdém jedinci, který

kurz si pro svoje další vzdělávání vybere, proto v práci kurzy jen nastiňuji a

nedělám zde komplexní přehled nabízených kurzů.

Doufám, ţe se mi tímto podařilo ukázat alespoň nějaké moţnosti

celoţivotního vzdělávání sociálních pracovníků.

Protoţe je pro sociálního pracovníka nezbytné se dále profesně vzdělávat,

v bakalářské práci jsem tuto skutečnost doloţila pomocí Zákona č. 108/2006

Sb. o sociálních sluţbách a pomocí „Etického kodexu sociálních pracovníků

ČR“. Tento zákon sociálnímu pracovníkovi určuje jen minimum hodin za rok,

který sociální pracovník musí svému profesnímu růstu věnovat. Je proto na

kaţdém sociálním pracovníkovi, jak dále svoje další vzdělávání uchopí.

V bakalářské práci není dostatek prostoru, pro popsání všeho nutného a

důleţitého, proto zůstává ještě mnoho otázek a témat, kterým jsem se nestačila

věnovat.

Významnou částí celoţivotního vzdělávání je vzdělávání seniorů, kterým

patří velká část vzdělávání dospělých. Jistě by bylo zajímavé vědět o

motivacích seniorů ke vzdělávání, jejich dobrovolnosti ke vzdělávání atd. O

tomto vzdělávání jsem se zmínila pouze dvěma větami, které vyplývají

z výzkumu, který se celoţivotním vzděláváním zabýval.
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Zajisté by také bylo zajímavé psát o osobě andragoga, který má způsobilost

k učení dospělých, zajímat se o to, kdo to je andragog, jak se můţe

profesionálně vyvíjet, co musí pro výkon svého povolání vykonat apod.

Velmi oţivující by bylo také zjistit z výzkumu, jaká je situace

s vzděláváním ve světě, porovnat rozdíly oproti ČR apod.

Doufám, ţe se mi cíle práce podařilo splnit a budu ráda, bude-li moje práce

přínosná a zajímavá i pro případné čtenáře.
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