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Autorka předkládá bakalářskou práci o rozsahu 77 číslovaných stran.

Práce je výborně graficky zvládnuta, gramatická úroveň je dobrá (v celé práci se nachází jen cca 20

neopravených drobných překlepů), stylistická forma je rovněţ kvalitní, citace jsou uváděny dle normy

a smysluplně.

V Úvodu autorka formuluje jasně cíl práce: „…pokusit se ukázat smysl, nutnost a význam

celoţivotního vzdělávání pro člověka … poukázat na systém vzdělávání sociálních pracovníků a

pokusit se nahlédnout do různých typů moţností jejich celoţivotního vzdělávání.“ (s. 7). Autorka dále

poukazuje na osobní motivace pro výběr tématu, seznamuje rovněţ s metodou práce.

První kapitola uvádí do problematiky CŢV, ve druhé kapitole jsou vysvětleny základní pojmy (druhy

vzdělávání, andragogika), dále je uveden základní přehled organizací vzdělávání dospělých. Třetí

kapitola se zastavuje nad významem CŢV, přičemţ jsou zmíněny i důsledky nezájmu o další

vzdělávání. Čtvrtá kapitola nastiňuje historický vývoj CŢV a pátá kapitola navazuje přehledem

základních strategických dokumentů a legislativy pro oblast CŢV. V šesté kapitole je uveden výzkum,

na kterém mimo jiné spolupracovala Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR. Sedmá kapitola

poukazuje na vyuţití volného času pro vzdělávání a v osmé kapitole se autorka věnuje profesnímu

vzdělávání sociálních pracovníků, v deváté kapitole pak celoţivotnímu vzdělávání sociálních

pracovníků. Desátá kapitola uvádí příklady rekvalifikací a vzdělávacích kurzů pro sociální pracovníky.

V jedenácté kapitole je uvedena osobní zkušenost autorky s výcvikem lektora primární prevence.

V závěru autorka shrnuje cíle práce a jejich naplnění, zamýšlí se také nad moţným navázáním na

předkládanou práci.

Předkládané informace jsou v práci komentovány, přičemţ autorka se většinou omezuje na vyjádření

souhlasu, případně vlastního názoru k tématu. Moţná i vzhledem k tomu, ţe téma je stále nové, není

v práci uváděno více odlišných (rozporných) názorů či pojetí celoţivotního vzdělávání sociálních

pracovníků.

Velmi oceňuji prokázaný autorčin zájem o téma, promyšlenou strukturu práce a jako vedoucí práce

konstatuji pravidelné konzultace v průběhu vzniku práce.

K diskuzi:

Práci by prospěl souhrnný pohled na vyuţívání nabídky kurzů pro sociální pracovníky, případně další

pohled na rozmanitost nabídky kurzů pro tuto profesi. Autorka můţe v diskuzi upřesnit, jaké typy

kurzů jsou nejvíce sociálním pracovníkům nabízeny, případně jaké jsou nejvíce poptávány.

Předloţená bakalářská práce splňuje nároky na daný typ vědeckého pojednání.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: V závislosti na obhajobě v okolí stupně „B“.

V Praze dne 28. 7. 2011 PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.